2. M. 3 magis

## Liber secundus

3. magis accommodatum, ut simplificibus qualitatibus constent. Item non videtur consentaneum, ex duabus qualitatibus cuiusque elementi, alteram esse summam, alteram remissam: cum omnis remissio sit expermissione contrarij, in singulis vero elementis nulla sit contraria qualitas, quare neque illa erit remissa. Denique, de humore aeris est ratio dubitandi, quia non videtur illius summa qualitas, sed aquae potius, quia elementum unumquodque summa praesertim qualitate constituitur, & distinguitur, quam proinde amitti non oportet, manente elementi natura: sed aerem plerumque deserit humor, & redditur siccus, nunquam tamen deserit aquam: summus igitur humor, aqua & non aeris esse videbitur. Sed ad hęc omnia subiectis conclusionibus respondeatur.

Prima conclusio sit, elementa corporum, quatuor tantum sunt. dico elementa corporum, id est prima omnium corpora, ex quibus concreta reliqua componuntur: simpli citer enim elementa saepè Aristotelis & Peripateticis dicuntur, rerum naturalium principia, materia nempe & forma, ut explicauit ad primum caput i. physici. est autem haec appellatio elementi corporum, sententiæ Aristotelis ad versus veteres physicos valde accommodata: illi enim haec simpliciter elementa appellant, quod eadem omnia, vel aliqua, principia esse existimauerint, & idcirco principium cum elemento confundebant: sed Aristoteles distinguit re ipsa, cum haec elementa ex principiis componantur materia & forma, & non sint ipsa principia, & appellatione etiam

distinguit. illa enim prima, vel absolutè principia, vel absolutè elementa vocat, haec autem, elementa corporum. extendit etiam elementi appellationem ad cælum primo meteorologico c. 2. quatenus est pars universi, & elementa etiam sunt partes eiusdem, ut praedicti q. 2. explicauimus: sed non vocat cælum absolutè elementum, sed elementum primum, quia ab eo derivatur prima vis efficiendi in alia corpora, excepta omnium prima, quae propria est primi mouentis omnino immobilis.

Conclusionis apud Aristotelem tria sunt argumenta. Primum ex gravitate & levitate, atque locorum universalium distinctione. ut enim est locus omnium infimum centrum, & omnium supremus, qui globum lunæ contingit: & duo his interiecti, alter superior coniunctus supremo, alter inferior infimo coiunctus: sic operatur esse grauissimum corpus, quod infimum locum occupet, leuissimum quod supremum: & alia duo quodammodo levia, quodammodo grauia, ad supremum grauia, ad infimum levia: & inter se, alterum magis, alterum minus graue & leue eadem proportione: sunt igitur quatuor elementa.

Alterum argumentum ex qualitatibus copulationibus hoc c. 3. conclusit Arist. vt si quatuor sint copulationes quatuor primatum qualitatum constantes & firmæ, quatuor etiam sint elementa, quae his qualitatibus veluti formantur & distinguuntur, quatenus actiua sunt & passiua. Tertiū argumentum ex Arist. etiā desumitur. c. 8. huius posterioris libri, quod omnia mixta in ea dissolvi ne cesset sit, ex quibus conponuntur: dissolvi autem in quatuor elementa, experimen-

perimentis deprehensum est, quia dissoluto mixto, superesse videmus portionē quandā in qua vincit terra: aliam in qua aqua, spiritum etiā & calorem, quę aéri & igni respondeat, paulatim evanescentem: quare ex elementis quatuor, mixtorum compositio, concludit, nō esse plura, aut pauciora elementa, cum ex elemētis omnia componantur. quin etiam non experimur in uniuerso, nisi hęc tantum quatuor elementa, siue sincera sint, siue non sint: cum à venticibus elemēti cuiusq; qualitatibus denominatio sumenda sit, ut admonuit ad finem huius. c. 3. Arist.

Secūda cōclusio, qualitates quibus elementa distinguntur, nō sunt eorum formę substancialē: sed proposito Aristotelis conuenienter pro huiusmodi formis usurpatūr. prior huius sententiæ pars confirmatur ab Auerr. 8. metaphys. com. 5. quia quod esset elementis substancialia, id esset aliis accidens: quod tamen esse non posse docuit Arist. 1. physic. text. 27. & 30. constat autem, qualitates in mixtis esse accidentia, quare non sunt in elementis substancialiæ. Secūdo ex. D. Tho. 1. lib. de gener. lect. 8. forma substancialis sensu percipi nō potest: (quia ipsum quid est ad intellectū pertinet 3. lib. de ani.) qualitates elementorum sensu percipiuntur, vnde c. de qualitate patibiles qualitates dicuntur: non sunt ergo formę substancialē. Tertio, ex eodē, lect. 24. sequeretur enim substancialiam admittere magis & minus, vnam alteri contrariam esse, cum hęc omnia elementorum qualitatibus conueniant. quod si substancialia magis & minus admittaret, esset medium per intensionem inter substancialiam & accidens, quod ta-

men esse non potest: quia ratio substancialiæ & accidentis in contradictione posita est, quatenus illa non est in subiecto, hoc autē est in subiecto: contradictionis autem nullū secundum se medium est. Prēterea si substancialia admitteret magis & minus, esset etiam omnis substancialia dividua ex accidenti: si hoc autē, esset in substancialia motus cōtinuus & in tempore, cum intensio & remissio secundum magis & minus in tempore sit, & divisionem admittat. Quarto nunquam in natura formae substanciales agunt immediate fine instrumento, quia agunt disponendo, & hęc dispositio accidentibus perficitur, sic anima agit potentias & organis: elementorum autē qualitates immediate sine alio instrumento agunt: non sunt ergo formae substanciales. Deniq; si qualitates essent formae substanciales, in eodē elemento plures essent huiusmodi formae, quia plures sunt qualitates: aut si est vna forma substancialis, quę tantum esse potest in quaq; renaturali, vt priori libro ad c. 4. disputationis, ea in elemētis simplex non esset, vt altera pars renaturalis, sed cōposita ex illis multis qualitatibus, vt in igne, ex calore, siccitate & levitate.

Vnde quamvis plerisque visum sit, Græcos Aristotelis interpretes in ea fuisse sententia, qualitates elementorum esse eorum formas substanciales, non tamen ea sententia simpliciter & indistincte accipienda est, quasi ipsa qualitas sit substancialiæ elementi pars: sed quod pro formis substancialibus səpē usurpentur, quia illarum comites sunt, & accidentia propria & inseparabilia ad agendum & pa-

## Liber secundus

tiendum. ita videtur significare Philop. ad hoc. cap. 3. Dexippus in categoriis c. 30. Simpl. 2. de anim. com. 46. & 106. alia verò testimonia, quibus qualitates vocant elementorum sunt Amon. in categoriis c. de substantia, explicās, qua ratione nihil substantiae contrarium sit, & quomodo substantia non recipiat magis & minus. Philop. 1. de generat. com. 72. & lib. 2. com. 10. & 30. Alexand. lib. de sensu c. de sapore, & 1. lib. de anim. c. 2. Simpl. 7. phys. com. 23. mutationem in his qualitatibus, non alterationem, sed generationem vocat: generatio autem est mutatio ad substantiam. plura alia sunt Græcorum testimonia, sed nos hęc omnia in eū sensum accipimus, quē supra explicaimus. De sentētia verò Auer. qui formas elementorum, quasi mediæ cuiusdam naturæ voluit esse inter substatiā & accidens, dictum est. lib. 1. in disputatione de mistione. quod autem obiciunt quidam, si qualitates non sint formæ elementorū substantiales, effici statim, accidēs posse generare substantiam cum elementorum sit per has qualitates generatio & interitus: quod tamē falsum sit, quia nihil ultra gradum suę naturę efficere possit, pr̄fertim vni uoca causa & omnis efficientia terminet ad simile efficienti, facile quidem dissolui potest. licet enim accidens propria vi substantiā procreare non possit, vt illa obiectio probat, dubitari non potest quin instrumentum eiusdem procreationis, accepta virtute à substatiā, possit esse: quia excitatur à substatiā, vt præparetur materia formæ inducendæ accommodatè: forma vero substantialis virtute substatiæ in-

ducitur, & ita generatur substantia composita. Confirmauimus qualitates elementorum nō esse eorum formas substantiales, quæ fuit prior cōclusionis pars. posterior, nempe ex his qualitatibus aptè hoc loco distingui, & quasi formari elementa, ex eo constat, quod hęc elementorum consideratio est, vt sunt actiua & passiva, ad reciprocā eorū generationem & interitum, & cōpositionem nistī: agunt autē & patiuntur, vt primis affecta qualitatibus: quarum aliae sunt agendi, aliae patiendi proxima principia: rectè igitur ex his qualitatibus elementa distingūtur. neq; in auditum est, accidentia inseparabilia & propria, pro formis substantialibus ignotis, usurpari à philosophis, vt cōtingit ferè in omnibus animalibus, homine excepto: huiusmodi autem qualitates vt elementis tribuuntur, nulli alteri rei conuenire possunt, nempe synceræ & summe, vt statim cōstabit, quare rectè accidentia inseparabilia & propria elementorum censemur.

Tertia conclusio, singulis <sup>1</sup> elementis duæ qualitates, rectè ab Aristotele attributæ sunt: quæ licet secundum gradus latitudinis <sup>2</sup> summae sint, & æquales: secundum tamen gradus actiuitatis, altera est summa, <sup>3</sup> altera est remissa. prima pars huius cōclusionis affirmat, singulis elementis binas inesse qualitates, vt igni calorem & siccitatem &c. eius prima ratio est: quia gravitas & leuitas binas qualitates, & nō unam tantum consequuntur, vt in rebus naturalibus deprehēsum est: sed elemēta omnia sunt grauia, aut leuia, vel simpliciter, vel quodam modo, vt lib. 4. de cæl. ostēsum est:

ergo

ergo singula sunt binis affecta qualitatibus. Altera ratio est, quia elementa & agere & pati apta sunt mutuo: ergo oportet constare duabus qualitatibus altera activa, altera passiva. sensus & experientia idem confirmant: nunquam enim visum est, corpus una tantum qualitate affectum, ut calidum, quod non sit humidum, aut siccum, aut frigidum, quod similiter non sit humidum, aut siccum. eadem ratio est de humore & siccitate. Præterea elementorum est reciproca mutatio, ergo constat saltem ex singulis qualitatibus contrariis, cum mutatio tantum sit inter contraria, sunt etiam elementa cohærentia, ergo & cognata: quare oportet altera qualitate conuenire, ne tollatur cohærentia & cognitio: & altera discrepare, ut contrarietas ad agendum & patientium retineatur, inquit Philop. Deniq;, si aer & ignis sint coniuncta, & huius sit summus calor, illius remissus, se queretur alterationis motum, momento perfici, quia sine resistentia, cu[m] tamen de ratione motus sit continuatio in tempore. Altera pars con clusionis, constituit utramq; qualitatem cuiusq; elementi in summo, secundum gradus latitudinis. cum enim qualitates singulæ habeant suam latitudinem, per quam, vel infinitæ sunt, vel summæ, vel his interiectæ, asserimus, utramq; qualitatē elementi esse intensissimam, qua nulla possit intensior reperiri. Ratio est, quia in qualitatibus habentibus contrarium, intensio & remissio provenit ex maiori, aut minori contrarij permissione. vnde inquit Arist. 3. Top. albius est, quod est nigro immensius, ut à nobis ostensum est libro priori, in disputatione de intē

sione: si autē qualitati nihil sit propriè contrarium, esse potest remissio sine contrarij permissione, vt lumen aliquando remissum est: sed in qualitatibus elementorum habentibus contrarium, nullius contrarij permissione est, cum in simplici elemento nulla possit esse permissione: qualitates igitur elementorum secundum gradus latitudinis, remissæ esse non possunt, sed omnino intensæ. eandem sententiam sc̄p̄ Galenus in libris de temper. repetit. neq; Arist. asseruit alteram elementi qualitatem, summam esse, alterā remissam, hoc c. 3. vt plerisq; videatur, sed magis & potius ex una elementū quodq; distingui, quā ex altera, vt ignem ex calore, quam ex siccitate, cuius causa ex probatione tertiae partis constabit. Tertia igitur pars affirmit, secundum gradus actiuitatis, id est vim agendi, alterā qualitatē cuiusq; elementi summā esse, alterā remissam: hoc est, utriusque non esse parem in agendo vim, sed alterius maiorem, alterius minorem. causa est ex coniunctione alterius qualitatis deducenda: calor enim efficaciam siccitas acuit, humor obtundit, & idcirco caloris in igne maior est actiuitas, quam in aere. eadem ratio est aliarum qualitatum.

Sed dubitant plerisq; de humore aeris, an sit eius, vel potius aquæ, summa qualitas: quia aqua humor nunquam destituitur, vt aer cum siccitate viget. Respondeo ex hac distinctione, quamvis humor sit aeris summa qualitas, valentior tamē est ad humectandum exterius in aqua: ad humectandum verò interiorius in aere. Ratio primi, quia cognata elementa cum coniuncta sint,

## Liber primus

vna qualitate conueniant necesse est: sed ignis & aëris conueniunt calore, qui est summa ignis qualitas: ergo humor aëris est in summo, ut calor in igne: alioquin non esset in singulis elementis vna qualitas summa. neq; siccitate cum igne co-uenire, aut frigiditate cum aqua potest, quia illud esset ignis, & hæc es- sent duo contraria summa in eodē. Ratio secūdi est, quia humor aeris est coniunctus cum calore & rari- tate, humor verò aquæ cum frigi- ditate & densitate: calor autem ape- rit vias & poros, ut facilius humor possit interiora humectare: frigidi- tas vero eosdem poros occludit & constipat, & ideo ad interiora per- uadere nō potest. præterea aer pro pter raritatē, facilius afficitur qua- litatibus externis, vt humor illius non sentientiatur: aqua propter den- sitatem, non tam facile afficitur: vn de fit, vt aqua valentior sit ad ex- teriora humectandum, sed aer ad in- teriora.

Quarta conclusio, nullū elemen- tum totū & integrum syncerū est, sed integra duo, aer & aqua, syncera non sunt: partes verò terræ centro mundi coniunctæ, & partes ignis cælo, synceræ esse videntur. Syncerum elementum dicitur, quod pro- prias tantum qualitates retinens, nullis externis afficitur. Ratio pri- mi de aere & aqua, hæc est. contra- ria, quæ se se contingunt, agunt & pa- tiuntur: hæc autē ex actione & pa- ssione alienis qualitatibus per mis- ceri necesse est: sed aer & aqua con- tingunt corpora contrariis affec- ta qualitatibus: ergo alienis qualitatibus permiscentur: & ex consequen- ti non sunt syncera. assumptio con- stat ex actione caloris cælestis, edu-

centis vapores ex omni aqua, qui in terdum totam, aut maiorem partē aeris sursum ascendentes penetrat: & si qua pars aeris igni coniuncta, vaporibus non afficitur, continua actione & passione ignis, necesse est alienas qualitates excipere: & similiter pars aeris terræ cohérens, & pars aquæ terram contingens: cū omnia elementa, quæ se se contin- gunt, aliqua qualitate discrepant. Ratio secundi, de partibus ignis & terræ, centro mundi, & cælo coniūctis, ex præcedenti ratione deduci- tur: quia huiusmodi partes non ha- bent extēnum efficiens, à quo pa- tiantur, & recipiant extēnas quali- tates, cum centrum terræ, sit cen- trum etiam mundi, neque aliud cor- pus contingat: & extēnum ignis cælo sit contiguum, à quo nulla qua- litas repugnans igni prouenire po- test, sed tantum cōuersio, aut lumē. Deniq; aerem, aquam, ignem, ter- ram, quæ apud nos syncera nō esse sensibus iudicare possumus: cū illis experiamut alienas qualitates in- esse, saporem etiam, & calorē, quæ experimitione omnium qualitatū primarum oriuntur: cum tamē ele- mentis synceris duæ tantum quali- tates insint.

Restat dissoluere rationes dubi- tandi principio huius q. propositas. ad primam respondeo primo, licet elementa nō sint syncera, nō ex eo concludi, nō esse quatuor, cum hæc longè diuersa sint. & licet, ex alienarum qualitatum permisitione, nō sint syncera, nō tamen sequitur es- se corrupta, cum manente eorum substantia, alienas qualitates exci- pere possint: vt constabit c. 8. huius libri, cum ostendetur, quædam esse mista imperfecta, in quibus manen- te ele-

te elementi substantia, alienarum qualitatū facta est permisio. Respondeo secundo, falsam esse sentētiā negantium elementum ignis, quod cælum lunæ cōtingat: quamvis autē sit huiusmodi elementū, non est necesse statim conflagrare hæc infētiora: quia aliorum elemētorum qualitates contrariae obſiſtunt: licet qua parte aerem tangit ignis, mutua ſemper fit actio & paſſio, & ad valde remotas partes non potest pertingere virtus elemēti actiua: ſicuti pertingeret cæleſtis corporis, ſi igneum eſſet, non ſolū propter magnitudinis exuperatiā, ſed quia illius virtus pertinge ret hæc infētiora, propter maximā vim agendi, vſq; ad internas terræ partes pertingentem, ut conſtat in metallorū procreatione. & Arist. c. 3. i. Meteor. non improbat, ſed probat potius elementū ignis, quia conuersione cæleſtis corporis pri- mi mobilis, supremum aeris accen- ſum, fit & auget elementum ignis. an verò elementa syncera ſint, in quaſtra conſluſione oſtenditum eſt.

Ad ſecundum & tertium reſpon- ſum eſt in tertia conſluſione. Ad quartum verò indubitatione ad eādem tertiam conſluſionem.

### C A P. IIII.

Text. 24.

 Voniam autem defi- nitum eſt prius, ſim- plicibus corporibus generationem vicifim cōue- nire, atq; etiam ſenu genita apparent, (non enim eſſet alteratio, cum ea ſit intangibili- um affectionibus:) dicēdum

eſt, quis ſit modus mutuæ mu- tationis: & vtrū quoduis ele- mentum ex quoque generari poſſit, vel quædam poſſint, quædam non poſſint. quodigi- tur omnia vicifim mutari cō- tingat, maniſtum eſt: gene- ratio enim in contraria, & ex contrariis eſt: elemēta autem omnia mutuā habent contra- rietatem: quia eorum differē- tiæ contrariae ſunt. aliis ambæ differentiæ contrariae, vt igni & aquæ: alterum enim ſiccum eſt & calidum, alterum humi- dum & frigidū: aliis altera tan- tum vt aeri & aquæ: alterum enim humidum & calidum, al- terum humidum & frigidum. itaq; in vniuersum verum eſt, quoduis elementum ex quo- uis aptum eſſe insita vi ge- nerari.

### Capitis quarti explicatio.

Ltera pars huius libri deinceps proponitur, de mutua & reciproca ele- mentorum generatio- ne: hæc autem abſolute & vniuersa liter primū explicatur. deinde mo- di illius ſpecialiter diſtinguitur: ad vtrumq; verò accipit ex libro 3. de cælo, maniſtum eſſe generationē elementorum, tū ex ſenu, quo ex- perimur vnum elementum ex aliis gigni, & calida refrigerari, & con- trātum ex hac ratione, quia ſi non ſit elementorum generatio, neque erit

## Liber secundus

erit alteratio, quæ sit in tāgibilibus qualitatibus primis, vel in secundis ratione earum: alteratio enim manifesta est, & per easdē qualitates, in quibus reperitur, generantur & corrumpuntur elementa, cum illæ qualitates sint eorum differentiæ, quibus mutatis per alterationem, necesse est, eorum substantias mutari: quare si immutabiles huiusmodi qualitates ponantur, neq; erit alteratio in universo, neq; elementorum generatio: si verò mutabiles sint, verunq; necessariò cōsequitur. hac repetita sententia ex 3. lib. de calo. de generatione elementorum, est hæc conclusio, reciproca est, & mutua elementorum generatio: ratio est, quia contrariorum, quorum est mutua actio & passio, mutua etiā est generatio, vt sèpè lib. priori & 1. lib. phys. sumptuni est: sed elemēta omnia sunt contraria, quædam vtraq;, quedam una tantū qualitate, vt inductione constat: elemētorum igitur mutua est, & reciproca generatio. contrarias verò elementorum qualitates vocat differentias, ob causam explicatam q. 3: capitilis tertij conclusione secunda. Refutantur autem hac cōclusione omnes veterum sententiæ, quibus vnum, aut plura elementa sunt rerum naturalium principiūm materiale, hoc enim volunt esse immutabile, vt Arist. materiam primā. de illorum sententiis dictum est lib. 1. physic. & lib. priori de generat. & lib. 2. cap. 1.

Text. 25. **S**ed differunt celeritate & tarditatē, facilitate & difficultate. quæ enim symbolum habent & cognitionem, eorū

celeris est mutatio: eorum autem, quæ non habent, tardior: quia facilius est, vnum quam multa mutari, vt ex igne aér fiet, igne celerius mutato: alter enim calidus erat & siccus, alter calidus & humidus. quare, si ab humore siccitas vincatur, aer erit: rursus quoque ex aere aqua orietur, si calor à frigore superetur: illæ enim erat humidus & calidus, hæc verò frigida & humida: quare mutato calido aqua erit: ac eodē modo, ex aqua terra, & ex terra ignis fit: vtrūque enim cum altero cognitionem habet. quoniam aqua humida est & frigida, terra frigida & sicca: quare superato humido, terra erit. Rursusq; cum ignis siccus sit & calidus, terra frigida & sicca, frigido corrupto, ex terra ignis erit. quare manifestum est, quod simplicium corporum genera-  
tio in orbem erit, & hunc modū mutationis esse facillimū, quia quæ deinceps se consequantur, cognitionē habent. Ex igne quoque aquam, & ex Text. 26. acre terrā, & rursus ex aqua & terra aerem, & ignem, contingit quidem fieri, sed diffici lius, quod pluriū sit mutatio. necesse est enim, si ex aqua erit ignis, frigidum & humidū interire: & rursus, si ex terra aer,

aer, frigidum & siccum. simili-  
liter autem si exigne & aere,  
aqua & terra, vtraque mutari  
est necesse. hæc igitur genera-  
tio tardior erit.

### *¶ Explicatio.*

**G**enerationis mutuæ elemen-  
torum communis & utilis ra-  
tio exposita est, specialis sequitur  
reliquo c. secundum omnes modos,  
quibus perfici potest: sunt autem  
tres: primum, in elementis habenti-  
bus symbolum & cognitionē, quæ  
proinde vocabimus deinceps cognata  
elementa, nemp̄ ea, quæ vna  
qualitate conueniunt, & deinceps  
se consequuntur: alter modus, in  
elementis non habentibus symbo-  
lum, sed vtraq; qualitate discrepa-  
tibus, vt igne & aqua, aere & terra:  
tertius, in eisdē elementis non cog-  
natis: sed non mutatur vnu elemen-  
tum in alterum, vt in duobus  
modis præcedentibus, sed ex duo-  
bus non cognatis fit tertium ele-  
mentum, ab illis duobus diuersum.  
Cum igitur omnia elementa vicis-  
sim mutentur, differunt tamen hi  
modi mutationis, celeritate & tar-  
ditate, facilitate & difficultate, de  
quibus est hæc prima sententia. ele-  
menta cognata celerius & faciliter:  
non cognata autem tardius & diffi-  
cilius mutatur. ratio est, quia faci-  
lius & celerius mutatur vnum con-  
trarium, quam duo: sed in cognatis  
vnum, in non cognatis duo mutari  
est necesse, vt fiat alterum elemen-  
tum: faciliter ergo & celerius mu-  
tantur cognata, vt aer in ignem mu-  
tato tantum humore, aqua in terrā,  
mutato etiam humore in siccita-

tem, quam non cognata, vt ignis in  
aquam, aqua in terram, ytrisq; qua-  
litatibus mutatis. scio de hac ratio-  
ne varias oriri dubitationes, sed eas  
omnes dissoluimus lib. priori in  
disputatione ad c. 4. obiectione se-  
cunda: nunc verò concludatur cir-  
cularem esse elementorum ortum,

**Q**uod si vtriusq; altera de- Text. 27.  
leatur qualitas, facilior il-  
la quidem mutatio est, nō est  
tamen eorū inter se mutatio:  
sed exigne & aqua, erit terra  
atq; aer, ex aere & terra, ignis  
& aqua. Nam simul aquæ frigi-  
dum interierit, & ignis siccū,  
aer erit. huius enim calor, illi-  
lius humiditas relinquitur.  
Cum autem ignis calor, &  
aquæ humor interierint, erit  
terra: quia illius siccitas, huius  
frigiditas relinquitur. Simili-  
ter autem ex aere & terra, ignis  
& aqua. cum enim aeris ca-  
lor interierit, terræ autem siccitas,  
aqua erit: relinquitur enim illius humor. & huius fri-  
giditas. cum autem aeris qui-  
dem humidum, terræ vero fri-  
gus interierit, erit ignis: quia  
illius calor, & huius siccitas re-  
linquitur, quæ quidem ignis  
erant.

Manifesta est autem sensui, Text. 28.  
ignis generatio. flama enim  
maximè ignis est. hæc autē fu-  
mus est ardēs, fumus ex aere  
& terra.

In his

## Liber secundus

Text. 29. In his verò, quæ se consequntur, non potest, altera qualitate in utroq; interempta, in ullum corpus mutatio fieri: quia in utroq;, vele adē vel contrariæ qualitates relinquentur: ex neutrī autē corpus fieri potest. vt si ignis siccitas intereat, aeris autem humor: in utroq; enim calor remanet: si verò utriusq; calor, contrariæ remanent humor & siccitas. similis est aliorum ratio: in omnibus enim huiusmodi, altera qualitas eadem, altera contraria inest. ex quo simul perspicuum est, quod, quæ ex uno in unum mutantur, uno corrupto fiunt, quæ vero ex duobus, in unū, pluribus corruptis.

Text. 30. Quodigitur omnia, ex quo cunq; fiant, & quis sit mutationis mutuæ modus, dictum est.

### Explicatio.

**A**ltera sententia de tertio modo est hæc, ex duobus elementis omnino contrariis & non cognatis, tertium elementum ab utroque diuersum fieri potest: ex duobus autem cognatis & deinceps se consequentibus, tertium elementum ab utroque diuersum fieri non potest. Ratio primi est, quia si constituantur duo elementa non cognata, vt ignis & aqua, si mutetur siccitas ignis, & aquæ frigiditas, remanebit ignis calor, & aquæ humor, ex qui-

bus erit aëris: si vero contrà mutetur calor ignis, & humor aquæ, remanebit siccitas ignis, & frigiditas aquæ, ex quibus erit terra. eodem modo erit mutatio in tertium elementum, si aëris & terræ mutatio fiat. cum autem in his mutationibus, unius tantum qualitatis in quoque elemento fit mutatio, facilior erit tertij elementi generatio, quam ex non cognato alterius generatio, in qua sit utriusq; qualitatis mutatio: vt in prima huius capituli sententia explicatum est. Idem ex flâma confirmatur: flâma enim cum sit ignea, est fumus ardens: in fumo autem est permixtio aeris & terræ, cum exhalatio ex humore, aliquid terræ cōmictum habens, fumum constitutat: mutatis autem frigiditate terræ, & aeris humore flamma fit, habens terræ siccitatem, & aeris calorem. Ratio secundi est, quia in elemētis cognatis, ad generationem tertij elementi ab utroq; elemento cognato diuersi, vel interit qualitas, quæ est eadem in utroq; cognato, vt calor in aere & igne, & remanebunt duæ cōtrariæ qualitates, vt humor & siccitas, quæ ad generationē elementi ineptæ sunt, tum quia cōtraria, tum quia nulla ex illis actua: quarum copulatio elementum constituere non posse c. 3. ostēsum sum est: vel interit alterius elementi qualitas contraria, vt ignis siccitas, & aeris humor, & remanebit calor tantum: ex una autem qualitate elementum constare non potest, eod. c. 3. vel interit ignis calor, aeris humor, & remanebit calor aeris, & ignis siccitas, ex quibus non prodibit tertium elementum à duobus cognatis diuersum, sed alterū ex cognatis nempè ignis: vel deniq; interit

interit ignis siccitas & calor aeris,  
 & remanebit ignis calor, & aeris  
 humor, ex quibus similiter non pro-  
 dibilis tertium diuersum, sed alterū  
 ex duobus, nemp̄ aer. ex his omni-  
 bus tandem concluditur, vnius qua-  
 litatis mutatione, elementa cognata  
 ex se vicissim fieri: duarum verò  
 qualitatum mutatione, tum ea quæ  
 non sunt cognata, sed utraque qua-  
 litate discrepant, tum etiam tertium  
 elementum, quod sit ex duobus nō  
 cognatis: ideoq; primum modum  
 mutationis esse celeriorem & faci-  
 liorem, reliquos duos tardiores &  
 difficiliores, si vtriusq; qualitatis,  
 aut vnius mutatio cōsideretur. Sed  
 quamvis de mutua elementorum  
 generatione, secundū partes, (quia  
 vniuersum elementum, cum sit vni  
 uersi pars, ad eius constitutionem  
 necessaria, & totum ad interitum  
 p̄parari & disponinō possit, nun  
 quam corruptitur) nulla sit dubi-  
 tatio, in habentibus symbolum, aut  
 non habentibus, quæ ideo vocant  
 scholastici symbola & dissymbo-  
 la, cum singula ex singulis genera-  
 tur: est tamen magna & difficilis ex-  
 plicatu, cū ex duobus cognatis, aut  
 non cognatis, tertium ab illis diuer-  
 sum gignitur. Ratio dubitandi est,  
 quia Arist. afferuit, ex non cognatis  
 tertium diuersum gigni posse, ex  
 cognatis non posse, quia ex illis sin-  
 gulis, vna qualitate corrupta, re-  
 manerent aliae duæ elementum cō-  
 stituentes, ex his remanere nō pos-  
 sent, vt exemplis ostensum est: sed  
 fieri non potest, vt vna qualitate  
 corrupta, altera non generetur il-  
 li contraria: cum finis corruptio-  
 nis sit alterius generatio, quod pri-  
 mum sibi natura generatis propo-  
 nit: ergo cum ex singulis elemen-

tis non cognatis, vult Aristoteles  
 vnam remanere qualitatem, ad ge-  
 nerationem tertij, velle videtur, vt  
 corruptionem vnius qualitatis, alterius  
 qualitatis contrariae non con-  
 sequatur generatio: quod omnino  
 fieri non potest. simili ratione con-  
 cluditur, ex cognatis elementis ter-  
 tium diuersum gigni posse ex sen-  
 tentia Aristotelis, vt si ex igne, &  
 aere calor corrūpatur, necesse est  
 frigus gigni, & ex consequenti ex  
 igne prodibit terra, ex aere aqua:  
 quia remanerent frigus & siccitas,  
 frigus & humor, quæ constituunt  
 aërem & aquam, vt constat. sic du-  
 bitant Græci de hac sententia Ari-  
 stotelis apud Philoponum. In his  
 dubitationibus duo inuestigantur,  
 primum, qua ratione verum sit, ex  
 elemento corrupto, alteram quali-  
 tam manere incolumente: cum cor-  
 rupta substantia necesse sit omnia  
 accidentia corrupti, quia substan-  
 tiæ insunt. Alterum est, qua ratio-  
 ne ex elementis non cognatis ter-  
 tium diuersum fieri possit, ex cog-  
 natis non possit. Primum ex his, abun-  
 dè explicatū à nobis videtur, in dis-  
 putatione ad c.4. prioris libri, obie-  
 ctione secunda, ad alterum verò de  
 elementis nō cognatis, reiecta Ale-  
 xand. responsione, Philoponus res-  
 pondet, vna quidem qualitate cor-  
 rupta, necessariò gigni cōtrariam:  
 & ideo ex duobus elemētis dissym-  
 bolis corruptis, fieri tertium elemen-  
 tū, sed non vnu numero, sed duo nu-  
 mero, vnu specie, quod dixit Arist.  
 tertium diuersum, verbi gratia, si ig-  
 nis siccitas intereat, & aquæ frigidit-  
 as, prodibit ex igne aer, quia siccit-  
 atē corruptā humor consequitur,  
 qui calori permanenti coniunctus,  
 aërem constituit: ex aqua verò pro-  
 dabit

## Liber secundus

dibit etiam aer; quia corrupta frigiditatē consequitur calor, qui cōiunctus humoris permanenti aerem constituet. quare cū inquit Arist. ex elementis dissymbolis, mutata in utroq; vna qualitate tantū, fieri tertium elementū ab illis diuersum, non intelligit tertium diuersum & vnu numero, sed potius vnu specie & duo numero, vt ostensum est. erit autē, quod etiā inquit Arist. facilior hēc mutatio, quā, quē fit ex elemēto dissymbolo, in alterū dissymbolum: quia hīc ad ortū vnius numero elementi, duo contraria corrumpi, est necesse: illic autem ad vnius numero elementi ortum, vnum tantum: quamuis ad duorum numero ortum, duo corrumpantur: facilius est autem & celerius, vnum quam duo corrumpi. hēc solutio dubitationis, ad generationem tertij elementi ex duobus dissymbolis, valde probabilis est: sed ad generationem tertij elementi ex duobus cognatis, vel symbolis elementis, accomodari non potest, nec à Philopono accommodatur: quia negat Arist. aliquid tertium ex illis fieri posse. ratio verò dubitandi proposita concludit apertè, duo alia elemēta fieri posse. & idcirco responderet Philop. Aristotelis sententiam veram esse secundum rationem & intelligentiam, quae consideret tantū qualitates relictas, & non quæ gignantur, aliis corruptis. relictas autem, vel easdem esse, vel contrarias, vt ostensum est exemplis Aristotelis, ex neutrīs verò constat elementum fieri omnino posse, quod si considerentur genitae qualitates, quæ corruptas ex elementis cognatis consequuntur, duo elementa diuersa, ex duobus cognatis gignuntur.

tur, corrupta in unoquoque vna qualitate, vt in ratione dubitandi conclusum est. & certe tota deductio, & argumentatio Aristotelis tantum expendit qualitates relictas & permanentes in his mutationibus, ratione mutationis: quamuis ratione subiecti, eo corrupto, necesse sit omnes qualitates illius corrumpi, & nullam permanere, vt explicauimus obiectione secundā citata. plenior tamen consideratio adhibenda est, vt appareat, quē qualitates fiant, aliis corruptis, & ita, quæ elementa absolutē fiant in natura, aliis corruptis, vel habentibus symbolum, vel non habentibus, quæ consideratio est in ratione dubitandi.

### C A P. V.

**E**D de eisdē hoc Text. 31.  
etiam modo considerabimus. Nam si aqua & aer, & huiusmodi cætera, sunt (vt quibusdam placuit) naturālium corporum materia, ea vnum, vel duo, vel plura sint oportet. vt omnia igitur vnum sint, vt aerem omnia, vel aquam, vel ignem, vel terram fieri non potest: si quidem mutatio fit in contraria. si enim aer sit, & maneat, alteratio erit, non generatio. simul autem non ita videtur, vt aqua simul sit, & aer, aut quod uis aliud. est itaque quædam contra-

contrarietas & differentia, cuius alterā partem ignis habebit, vt calorē. At non erit ignis, aer calidus, hoc enim alte ratio esset, neq; ita apparet. rursus autem si ex igne aere generabitur, calore in contrariū mutato generabitur: hoc igitur aeri conueniet, eritque aer frigidum quiddam. Quare fieri non potest, vt ignis sit aer calidus: esset enim simul calidum & frigidum. præter vtrūque igitur aliquid aliud idem erit, & aliqua alia communis materia. eadem ratio aliorum omnium est, quod nō sit vnum ipsorum id, ex quo omnia.

### *¶ Capitis quinti, explicatio.*

Elementa sunt principiū materiale generationis proximum, omnī primum materia communis. contrarietas pro formis elementorum usurpatur, quibus perficitur generatio & interioritas.

**V**m cap. i. huius libri ad finem tria principia constituta sint, elementa, contrarie qualitates, materia communis elementorū, atq; de duobus primis dictum sit, deinceps, cap. 5. & 6. de materia communi differunt, vt ostendatur cōtraveteres physicos, nullum ex quatuor elementis, vel plura materiam primam & communem rerum naturalium esse posse: imo ex ipsorum reciproca mutatione concludi, ab illis diuersam esse. quo etiam argumēto materia prima est inuenta 1. physico. & vera sit illa Auerr. sententia lib. 2. de anima, transmutatio materiam, operatio formam indicat. partes capitī

duae sunt. prior est: vnum ex elementis materiam esse non posse, vel medium inter elementa, vt voluit Anaximander: posterior est, elementorum generationem in infinitū progressinō posse. Sit igitur prima cōclusio, vnu aliquod ex quatuor elementis, materiale principium esse non potest: valet ad refutandū omnes physicos, qui vnum ex elementis principium materiale omnium asseruerunt, de quibus singillatim dictum est, 4. cap. 1. physl. & 1. cap. huius secundi: cuius erroris origo fuit, non distinxisse materiam primam à primis corporibus sensibili bus, & tamen hæc cōposita sunt, & ideo non prima: illa vero est prima, quia non ex alio, & ex ipsa omnia naturalia. Conclusionis argumenta duo sunt, quibus similiter effici potest, neque duo aut plura elementa materiam primam rerum esse posse. Argumentum primum est, si vnum aliquod ex elementis esset materia aliorum, generatio esset alteratio: quod tamen fieri nō posse, latissimè ostensum est libro priori. Deductio est huiusmodi: alterationis subiectum est formatū & sensibile, quod manet idem sub utroque termino mutationis ex lib. 1. cap. 4. sed elementum est huiusmodi, & quia est principium, manere oportet, & immutabile esse, vt dictum est 1. physico: elementi igitur in aliud mutatio, esset alteratio. quod repugnat iis quæ apparent, cū ex aere verbigratia aquam, aut contraria fieri videamus. Alterum argumentum est, quia si vnum ex elementis esset aliorum materia, contraria summa & excellentia, qualia elementis insunt, in eodem essent: quod tamen fieri non posse constat. dedu-

N ctio

## Liber secundus

Etio est hæc. sit aer huiusmodi materia, & fiat ignis, si quidem ex materia omnia fiunt, aer, quia materia, manebit perfecta mutatione, & id circa non erit aliud ignis, quam aer calidus, quod est alteratum esse, ut precedens ratio conclusit. cum autem omnis mutatio sit inter contraria, si ex aere fiat ignis calidus, necesse est prius calidum non fuisse, alioquin factus non esset, cum id quod sit, non sit: quod si calidus non erat, necesse est frigidum fuisse, ut fieret ad contrarium mutatio, & cum sit materia, & ideo manet in re effeta: erit quidem ignis factus, frigidus ut aer, & calidus, ut ignis. Eadē ratione concludetur de altera contrarietate humoris & siccitatis, cū illa prior, exempli gratia sit proposita, & aer Aristoteli non sit frigidus, sed calidus & humidus, & ratione humoris in ignem mutari potest, quia sunt elementa cognata.

**Text. 32.** **S**ed neque aliud quiddam præter hæc quatuor, ut mediū aliquod aeris & aquæ vel aeris & ignis, quod aere & igne crassius, cæteris subtilius sit: erit enim illud aer & ignis cum repugnantia, & contrarietate, at priuatio est alterū contrariorum: quo circa illud numquam solum esse potest, ut quidam aiunt, infinitum & continens, (illud medium.)

**Text. 33.** Eadē igitur ratione, quodcumque horum, aut nihil magis aer, quam ignis. Si itaque nullum sensibile prius est his, hæc vtiq; erunt omnia: neces-

se est igitur, aut semper maneat, nec in se vicissim mutentur, vel contraria ut mutentur: & vel omnia, vel aliqua, aliqua verò non, quæ admodum in Timæo Plato scripsit. Quod igitur in se vicissim mutari necesse sariū sit, prius demonstratum est, & quod non æquali celeritate omnia, sed habentia sym bolum celerius ex se vicissim: non habentia verò tardius. si igitur contrarietas una est, secundum quā mutantur, necesse est duo esse, materia enim insensibilis & inseparabilis medium existit. Sed quoniam plura esse cernuntur, duæ minimum contrarietates erunt: quod si duæ sint, elemēta tria esse non possunt, ut constat, sed quatuor, tot enim copulationes sunt. Sex enim existentibus, duas impossibile est cōsistere, quod sint inter se contrarie: sed de his puris dictum est.

### Explicatio.

**E**x his deductionibus efficiuntur tria consequentia. Primum contra Anaximand. fieri non potest ut mediū illud Anaximādri, rarius aere, & dēsius igne, sit materia rerū omniū: efficitur enim satis aperte in eodē esse omnia contraria. nāque Anaximāder, primo ex illo interiecto & medio corpore, elemen ta qua-

ta quatuor gignebat, vt i. physico & priori lib. de gener. dictum est, ratiōtate & densitate, tamen ex elemētis omnia alia. Quod si omnis mutatio sit inter contraria, & principiū materiale in re genita manere oportet, necesse est cum ex illo corpore sit ignis calidus, ipsi inesse frig<sup>o</sup>, cū ex eo sit aqua frigida, eidē inesse calorē: & idem efficitur, si fiat in sic citatem vel humorē mutatio. quare necesse est eidem medio corpori inesse contraria omnia actu, & summa & excellētia, vt oportet esse syncera in primo rerū principio, quod nullius externi per missionē habet. Assumpsit autē in hac argumentatione priuationē & habitū, vt evidentius ostenderet impossibile illatū. Si enim fieri non potest, vt priuationē & habitus eidem simul insint, neq; fieri potest, vt duo contraria: cum ex contrariis alterū priuationis rationē habeat, quod imperfectum sit, alterū verò formę, quia perfectū: & omnia opposita ostendimus i. physico. ad priuationē & habitū reuocari, ex sententia Arist. Secundū consequārium: vt ostēsum est, vnum ex elementis aliorū principium materiale esse non posse, sic ostendi potest de quoconque alio: quia eadem ratio conclusa de uno, similiter valet in omnibus aliis ad cōcludendū, quod si aliquod sit materia, generatio sit alteratio, & in eodem plura contraria inerunt, vt etiā de medio illo corpore Anaximandri ostēsum est. quin etiam ea. dē ratione efficietur, neq; duo elementa esse principium materiale, vt ignis & terrā, quod afferuit Parmenides in libro de his quae secundū opinionem, vt alias ostendimus: quoniam si ex illis fiant reliqua duo

elementa, & mutatio est inter contraria, & materiam manere omniū in re genita, quatuor contraria simul sint in eodem, necesse est: similiiter neque tria elementa possunt constitutre vnum principium materiale reliqui elementi.

Tertium consequārium, quatuor tantum sunt prima corpora sensibilia, quę dicimus elementa: quę neq; immutabilia sunt vt Emp. voluit: neq; partim mutabilia, partim immutabilia, vt Plato afferuit in Timéo, terrā immutabilē constituēs: sed vicissim omnia mutantur, licet alia celerius, alia tardius. Elementa esse quatuor corpora prima sensibilia, duplex ratio concludit: prior, quia nullum corpus sensibile antiquius & prius his unquam repertū est: & ex his reliqua corpora fieri videmus: sunt igitur prima corpora sensibilia. cū autem sensibilia afferuit, aperte confirmat suam sententiā, nullū ex his esse materiā communem aliorum, cum hæc materia sit insensibilis, & inseparabilis: vñ quodq; autem ex his sensibile est, & per se consistit ab aliis separatū. Vnde si quod medium afferendum est, ex quo fiant omnia, illud est materia prima, quæ eadem manens subiicitur in omni mutatione, & non illud medium Anaximandri. Posterior ratio ex copulationibus qualitatū primarum desumpta, quia pro differentiis elementorū usurpatur, vt q. 3. ad c. 3. ostensum est colligitur: quatuor enim copulationes quatuor prima corpora eodē c. 3. conluserunt, aliis copulationibus vt in consistentibus reiectis. nullū autem elementum esse immutabile, sed omnia vicissim mutari posse, licet alia celerius, quia cognata

N<sup>o</sup> 2 sunt

sunt & symbolum habet: alia vero tardius, quia cognata non sunt, ut cap. 4. demonstratum est.

Itaq; ex precedentibus hęc Aristotelis progressio colligitur, elementa sunt cōtraria, quatenus contrariis qualitatibus affecta, vicissim ergo generatur. si mutua est eorum generatio habent cōmunem materiam, quia vñū contrariū alterius materia & subiectū esse non potest: si habent cōmunem materiam, eavel erit vñū aliquod ex elementis, vel plura, vel ab his distincta & insensibilis materia prima: sed neq; vnum elementum vel plura sunt illa materia, vt modo conclusum est: erit ergo illa cōmunis materia, quæ dicitur prima & inseparabilis, ex qua adiūctis formis, & qualitatibus primis cōtrariis, quatuor corpora prima sensibilia prodeūt, quę ideo elementa dicuntur, ex quorum permissione res omnes naturales, quę intetire possunt, gignuntur.

Quare refutatę sunt omnes veterū sententię de materiali principio, siue qui constituerunt vñū immutabile ex quatuor elementis, siue plura, vt duo Parm. alij tria, Empedocles quatuor: mutabile autē nullus dixit materiale principiū, & Plato, qui videtur terram immutabilem in Timēo constituere, fecit tamen materiam primā rerum omnium, ab elementis distinctam, vt explicatum est 1. cap. huius libri.

**T**ext. 35. **S**ed quoniā vicissim mutantur, impossibile est, aliquod ipsorū siue extremū, siue mediū, aliorū principium esse, vt ex his manifestum est. extremū quidem non erit: sic enim omnia ignis erūt aut ter-

ra, quod idē est ac si dicas, exigne aut terra cōstare omnia. quod autē neq; medium, vt videtur quibusdā, aerem mutari in ignē & aquā, aquam vero in aerem & terrā, extrema autē non amplius in se vicissim. Stare enim oportet, & non in infinitū recto progredi: infinitę namq; cōtrarietas in uno erūt. sit enim terra T, aqua & Lympha L. aer A. ignis I. si ergo A. mutatur in I. & L. erit aliqua eorum cōtrarietas, quę sunt A. & I. sint hęc albedo & nigredo: rursus si A mutatur in L, erit alia cōtrarietas, non enim sunt idē L. & I. sit autem siccitas & humiditas, S. quidē siccitas, H, autē humiditas. Si ergo albedo manet, aqua humida erit & alba: si minus, aqua nigra erit, cum mutatio fiat in contraria. itaque necesse est, aquam albā esse aut nigrā: Sit autem primum, similiter ergo & ipsi I, adderit siccitas S. quare I, ignis mutabitur in aquam: contraria enim sunt. Primū enim ignis niger erat, deinde siccus, aqua humida, deinde alba. Manifestū estigitur, omnia vicissim mutari, & prēterea quod T, id est terrę cetera conuenient, & due coniunctę qualitates, nigredo & humiditas. hęc enim nondum coniuncta fuerunt.

*Expli.*

## Explicatio.

**H**Ac tenus fuit tantū vnica ratio prime cōclusionis, ex qua ratione consecutaria collecta sunt: deinceps altera ratio ex diuisione hoc modo cōcluditur: si aliquid ex elemētis esset aliorū omnium materiale principiū, vel esset extremū ignis vel terra, vel medium, aer & aqua: sed neutrū potest esse: nullū igitur non quidem extremum, quia si omnia fierent exigne vel terra, omnia sanè essent ignis vel terra, oporteret autē omnia ex illo fieri, quia materiale omniū principium ponitur. sed vnde sequatur, quod omnia essent illud, quod ex ipso omnia fierent, non videt Philoponus, quia ponit, nūc disputari cōtra assertantes vnu principium materiale, & illud mutabile, & ex consequēti, cū ex eo fieret aliud, non verē dicitur illud esse, cū mutatum sit, & nō maneat. quare potius ponendū est hoc principium materiale, ab illis affirmari immutabile, quia hoc est de ratione principij, quam retinere oportet, vt verē differatur de principio materiali: & ex consequenti, si non mutatur, cū ex ipso fūt omnia, omnia sanè naturę illius erunt, vel ignis vel terrę. Restat confirmādū, quod nullū ex mediis elemētis aere aut aqua, principiū possit esse materiale aliorū omniū, quod ideo significat quosdā asseruisse, quod ex mediis extrema, quasi ex cognatis fieri possent, extrema ex se vicissim non possent: quia esset infinita quædā & recta progressio, si extrema in alia rutsus mutarentur, & nō fieret ad media regressus: itaq;, vtvltima sunt, non habent in quod p̄tereā mutētur. quare qui circularē

& reciprocā elementorū mutationē non admittunt, vt veteres, elementū vnu aut plura constituentes principia, & idcirco immutabilia, standū esse cēlebant in extremis elemētis, ea ponētes immutabilia, ne viderētur cōcedere ex illis alia fieri progressionē quadā infinita & recta, hoc est sine regressione ad elemēta media: quā illi negabant, ne concederent circularē omnium elementorū mutationē, & ex cōsequenti, nullū elementum, esse principiū immutabile aliorū omniū. Ratio Aristotelis refellit media & extrema elemēta esse principia, & hoc illorū philosophorū firmamētū, & generaliter cōcludit, nullū ex quatuor elemētis principium materiale aliorum esse posse. omnia enim, quę vicissim contrarietatē habēt, vicissim mutātur: (cū inter cōtraria sit mutatio:) in his autē quae vicissim mutantur, nullū primum aut principiū statui potest, vt constat, ex quo fiat mutatio: sed omnia elemēta, siue media siue extrema, siue cognata, siue non cognata, vicissim contrarietatē habent, & mutantur: in omnibus igitur elemētis nō est aliquid primū aut aliorū principiū materiale. De propositione nulla potest esse dubitatio, cū sit firmamentū doctrinę de principiis rerū naturaliū, quę i. physic. explicatur. Assumptionis ostensio descriptio-  
ne elementorū proponitur hoc mo-  
do, sint quatuor elementa initiali-  
bus literis nominū gr̄corum nota-  
ta: & aliquod ex duobus mediis vt  
aer, mutetur in aquam & ignem: vel  
igitur secundum eandem, vel diuer-  
sam contrarietatē: non eandem: ergo  
diuersam: & ex consequenti erit  
contrarietas in mediis & extremis

## Liber secundus

elemētis, (cum id, quod de uno me-  
dio dicitur, de altero similiter dici  
possit) quod si contraria sunt vicissim  
extrema & media, vicissim quo  
que mutari est necesse, quod erat  
demonstrandū. omnes huiusmodi  
deductiones sunt firmes & constan-  
tes, si assumptio illa ostendatur vera,  
quod non secundū eandē contrarie-  
tatē fit mutatio a ēris in aquā & ig-  
nē: sed huius demonstratio est, quo-  
niā si secundū eandē, sequeretur  
aquam & ignem, idem omnino ele-  
mentū esse: quod tamē fieri nequit:  
fit enim aer factus ignis & aqua se-  
cundum eandem contrarietatem,  
eadem igitur differentia ab aqua  
& igne distinguitur, & ex conse-  
quēti, aqua & ignis erūt idē elemē-  
tum. Fit igitur mutatio secundum  
diuersam cōtrarietatem, verbi gra-  
tia, si inter aerem & ignem sit albi  
& nigri cōtrarietas, vt aer sit albus,  
ignis sit niger: sed inter aerem &  
aquam sit contrarietas humidi &  
succi, vt sit aer siccus, aqua sit humi-  
da. Hæc est demonstrationis Aristoteli  
firmissima progressio. quam  
intuens Arist. sic principio propo-  
suit, text. 35. (sed quoniā vicissim  
mutantur, impossibile est, aliquod  
ipsorū principiū esse, siue extremū  
siue medium.) q.d. ex reciproca ele-  
mentorū mutatione colligitur, nul-  
lum ex illis aliorum principiū ma-  
teriale esse posse, vt collectum est.

Text. 36. **Q** uod autē in infinitum  
progressio fieri non  
possit, quod demonstraturi,  
huc prius defleximus, ex his  
manifestū est. Si enim rursus  
ignis quod est, I. in aliud muta-  
tur, nec regrediatur, vt in PS,

inerit igni alia cōtrarietas ab  
his quę dictæ sunt. non enim  
ponitur eadē, iis quę T L A I,  
inerant. insit itaq; ipsi I, ipsum  
B, ipsi verò PS, ipsum M, qua-  
re ipsum B, inerit omnibus il-  
lis T L A I: quia vicissim mu-  
tantur. Sed hoc quidē sit non-  
dum demonstratum: illud cer-  
tè manifestum est, quod si rur-  
sus PS in aliud mutetur, alia  
cōtrarietas ipsi PS inerit, & ip-  
si I, quod est ignis. Similiter  
etiā, addito elemēto, & priori-  
bus, contrarietas quedā alia  
inerit. Quare si infinita, & cō-  
trarietates infinitę vniinerūt.  
Quod si fiat, nihil neq; defini-  
ri, neq; gigni poterit. oportet  
enim, si aliud ex alio oria-  
tur, tot per trāsire cōtrarieta-  
tes, & adhuc plures, vt in ali-  
qua prorsus nō sit futura mu-  
tatio, vt si infinita sint media,  
quod vtiq; necesse est, si infi-  
nitā sint elemēta. sed neq; ex  
aere in ignē mutatio erit: si  
quidē cōtrarietates sunt infini-  
tę. quin etiā omnia, vnu fient:  
quia necesse est, omnes cōtra-  
rietates inesse, inferioribꝫ qui  
dē ipso I, eas, quę superiorū:  
his verò eas, quę inferiorum:  
quare omnia vnum erunt.

### Explicatio.

**Q** uoniam pr̄cedēti ratione se-  
cunda, ex veterū sentētia ac-  
cepit,

cepit generationem rectā infinitā esse non posse, & eam tantum causam adiecit, quia essent in eodē infinitē contrarietates, ut ex uno in infinitū mutatio, quę est inter cōtraria, procederet, hoc ipsum pluribꝫ rationibus nūc demonstrat. est ita que secūda capitī cōclusio, nō potest esse elementorū generatio infinita & recta, ut semper ad vltiora fiat progressio, sine regressione ad priora, in quo posita est ratio mutationis recte & infinitę. Conclusio-  
nis vnica est demonstratio, sed ea multa colligit ex hac positione ab-  
surda, disponitur autē hoc modo.  
sunt quatuor vulgata & nota elemē-  
ta, his notata elementis quibus p̄cedēti tex. 35. T L A I, & cū in re-  
cta mutatione, ex priori fiat poste-  
rius, cū I, idest ignis ex pr̄cedenti  
factus fuerit, fiat deinde ex I, aliud  
quintum elementū quod sit PS. itē  
ex quinto fiat sextū, & sic in infini-  
tū, & mutatio in PS, fiat secundum  
B M. idest bonū & malū, ex his ne-  
ditur hēc demonstratio: si esset, vt  
quibusdā visum est, infinita muta-  
tio recta, essent in eodē infinita cō-  
traria: falsum secundū, falsum igi-  
tur & primū. Propositionis confir-  
matio est, quia omnis mutatio secū-  
dū aliquā contrarietatē fit, vt con-  
stat, quod si infinita mutatio ponan-  
tur, & recta, vt nunquā ad antecedē-  
tē contrarietatē fiat regressio, sed  
subindenoua accipiatur contrarie-  
tas, necesse est infinitarū mutatio-  
nū in rectū infinitas esse contrarie-  
tates. sed eas omnes eidē inesse, nō  
statim cōstat, sed constabit hoc mo-  
do. In prioribus elemētis insunt po-  
steriores cōtrarietates, si positioni  
cōueniēter afferendū est, quia prio-  
ra in posteriora mutari possunt, nō

cōtrā, posteriora in priora, cum sic  
esset regressio ad priora, & non re-  
cta mutatio, vt ponitur in quibꝫ au-  
tē non est mutatio, neq; contrarie-  
tates: quare cū I, mutatur in P S, secū-  
dū contrarietatē B M, si ipsi, I, inest  
B, inerit necessario & ipsis T L A, &  
cū similiter cōcludatur de aliis cō-  
trarietatibus, idest parte cōtrarie-  
tatis cuiusque, quod insit prioribus  
elemētis, recte efficitur, si infinitarū  
mutationū infinitę sunt cōtrarie-  
tates, atq; hæ insunt prioribus ele-  
mentis, quia nō sunt cōtraria: (si au-  
tē elementa non habent cōtrarias  
qualitates, oportet habere easdem,  
cū his tantū differant:) infinita con-  
traria in eodem esse, quod fieri ne-  
quit, posset quidē Aristot. facilius  
ostēdere prioribus elementis con-  
trarietates posteriorū inesse, quia  
illorum est reciproca mutatio, &  
ideo per eadē contraria: sed quia il-  
li autores recte mutationis elemen-  
torū & infinitę, reciprocā & circula-  
rem non possunt admittere, si sibi  
conscient, ideo inquit Arist. hæc ra-  
tionē nō admittatur, quasi demonstra-  
ta nō sit reciproca elementorū mu-  
tatio c. 4. quare hæc est demonstra-  
tio propositionis, ex qua colliguntur  
alia tria absurdā & impossibilīa. Pri-  
mū, nihil ex his definiri, nihil gigni  
poterit: quia impossibile est tot &  
plures, idest infinitas contrarieta-  
tes pertransire: cum autem huius-  
modi contrarietates differentiæ  
censeantur elementorum, vt q. 3.  
ad cap. 4. ostensum est, si in uno  
quoque sunt infinitæ, vt ex illorum  
propositione deductū est, nihil eo-  
rum definiri poterit: quia definitio  
circumscribit definitum propriā dif-  
ferentiā: in iis autem erunt infinitæ  
differentiæ, quare nō erit definitio:

neq; etiam generatio, quia oportet infinita illa, mutatione generationis percurtere: quod tamē rationi infiniti repugnat. Alterum absurdū est, nullius elementi in alterum mutationē esse posse, neq; cognati in coniunctū, vt acris in ignē, cū tamen cognatorum facilior sit, & celerior mutatio, quia infinita oportet per trāsire, quod fieri nō potest. Tertium absurdū est, omnia fore vnum & idē elementū, quia in eodem essent omnes contrarietates, nem pē infinitē: & elementa formātur & constituuntur, vt dictū est eadem q. 3. ex huiusmodi contrarietatis, quatenus vim habent agendi & patiendi. Quare afferentibus, elementorum mutationem rectā & infinitā esse, accidit suę positioni omnino contrarium, vt nulla omnino sit mutatio, quia per illa infinita, quę ex illa positione concludūtur, nihil omnino mutari potest.

Sed aduersus hanc rationē multæ exoriuntur dubitationes. quamuis enim per se manifestū est, infinitorum elementorum, quę si ponatur eorum mutatio recta & infinita, admittenda sunt, infinitas esse contrarietates; cum cuiusque mutationis propria sit contrarietas, ab omnibus aliis omnino diversa in recta mutatione, in qua non est ad pr̄ecedentē aliquam mutationem aut contrarietate regressio: sunt tamē in hac demonstratione pleraque assumpta, quae non videntur necessaria.

Prima dubitatio.

Primū quidē, sumit hęc demonstratio ex quarto elemento fieri quintū, quod erat P S, secundū nouā quandā contrarietatē, quę prius sumpta non esset, vt multiplicatis mutationibus, nouę subinde mutationū contrarietates multiplicarē

tur: quod tamē necessarium non videtur. nunc enim quatuor elemētis existentibus, si aer in ignē secundū contrarietatem humidi & siccii mutetur, aqua tamen in terram secundū eandem mutari potest, vt constat. Deinde ad confirmationē propositionis primę demonstrationis, assumit partem contrarietatis, per quam fit in sequentia mutationē esse in prioribus elementis, quod etiam non videtur necessarium: quia potest aliquid prius mutari, in quo tamen non sit ea pars contrarietatis, vt nunc in aere & igne contingit. aer enim secundū humidum in ignem mutatur, & tamen in aliquo priori, non est humidum, sed siccū vt in terra. Tertio non videtur secundū absurdum constanter concludi, nem pē vnum elementum ex altero fieri non posse, si infinitae sint mutationes in rectū. quāvis enim neq; primum ex medio, vel cōtra, neque ex medio vltimum, vel contrā fieri possit, infinitis elementis, quae in rectū mutentur positi: quia in infinitis neq; primum, neque vltimum, & ex consequenti neq; medium, certo definiri & designari potest: nihil tamē est quod prohibeat vnum elementū coniunctū & cognatū, ex alio cognato & cōiuncto fieri, cū inter ea nihil sit interiectū finitum, aut infinitum: negat tamē Arist. fieri posse, retēta illa positio, de mutatione elemētorum finita & recta, vt ex aere ignem gigni non posse. Quartò non videtur etiā constanter colligi ex eadē positio, omnia illa elementa esse vnum: quia elementa distinguuntur qualitatū contrarietatis, & cuiq; elemēto ad propriam mutationē propriā contrarietatis pars attribuitur, non sunt

Ex Philop.

sunt ergo omnes in eodē elementō cōtrarietates: & idcirco omnia elemēta, vñū esse non possunt. Sed respondeo, duarū dubitationum priorū absurdā absolutē non concludi, ex illa tamen veterū positione cōuenienter concludi. itaque si velint illi autores positionem suā tueri, & sibi constare, eadem absurdā admittere coguntur. Ratio primę deductionis in prima dubitatione est, quia in mutatione elementorū recta & infinita, pr̄cedētis mutationis contrarietas iterū sumi non potest, quia fieret ad priora regressio, quod est contra rationē rectę mutationis: quare retenta illa positione, nullius mutationis contrarietas in priori aliqua mutatione reperiri potest. Ratio deductionis secundā in secunda dubitatione est, quia elemēta, quę aliqua contrarietate nō differūt, necesse est eadem esse: cū elementa solis qualitatibus different & constituantur, vt q. 3. ad cap. 4. ostēsum est: cū autem in illa mutatione recta & infinita nulla contrarietas bis sumi possit, neq; mutatio sit in priora sed tantum in posteriora, necesse est, priora elemēta, inter quę mutatio non est, cōtrarietatē non habere, quod est eadē esse & eandem habere contrarietatem cū posterioribus, sed non inter se. Pr̄terea si quoduis elementū ex illa mutatione recta & infinita ex prioribus factū est, & habet aliquā partem contrarietatis, necesse est eandem ex prioribus accepisse, cū factum est ex illis: quare eadem in prioribus pars contrarietatis revertetur. Ad reliquas duas dubitationes, tertiam & quartam, eadem ratio solutionis est, ex ipsa mutatione recta & infinita: cui consentanea sunt

illa absurdā tertii & quartū, vt de aliis etiā dictum est, si enim verbi gratia I, quod est ignis, mutari ponitur in P S, quod est quintū elemētum secundum aliquam contrarietatem, & tamē P S, in I, contrā mutari non potest, quia non esset, quę ponitur, mutatio in rectū, sed reflecteretur, necesse est illa duo elemēta I, & P S, contrarietatem nō habere, & hac re, idem esse, vt prius collegimus: & cū similiter possit idem concludi de omnibus prioribus elemētis, inter quę mutationē nō est, & idcirco neq; contrarietas, efficiuntur illa duo absurdā tertii & quartū ex illa positione necessaria, nempe elementum cognatū & coniunctum ex alio sibi coniuncto proximē fieri nō posse, quia nō habent contrarietatem: & omnia elemēta esse vnum, quia inter omnia quę facta fuerint, nulla cōtrarietas erit, aut repugnantia, & ex consequenti idem esse elementum necesse est: cum elementa cōtrarietatis qualitatū different, & in his nulla sit differentia.